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ABSTRACT

Vysloužil, Jan. University of West Bohemia. June, 2017. The use of short video clips in

English language teaching. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D

This thesis is focused on the use of short video clips in English language teaching. It

provides the terminology concerning digital video clips and explains that technology has

come far enough to allow teachers to work with video clips which they can find on the

internet and incorporate them into the design of their lessons. The main challenge of using

video clips is that students and teachers can have pre-conceived notions about them and

may consider their main purpose to be only entertainment while video clips are in fact a

perfectly viable tool to be used in the classrooms. One of the most compelling reasons for

using short video clips is that they can offer not only the opportunity to practice language

skills but they can also provide rich visual imagery resulting in a complex audio visual

package. The overall results of the research for this thesis were that the most enjoyable

types of video clips were a comedy sketch and an animated TV show of genre comedy.

The participants also expresses that in their free time they prefer watching English videos

over videos in other languages and while doing so they prefer using English subtitles.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION .............................................................................................................. 1

II. THEORETICAL BACKGROUND .................................................................................. 3

What is video ..................................................................................................................... 3

Video and Video Clip ........................................................................................................ 3

Digital video ...................................................................................................................... 4

Types of video clips ........................................................................................................... 5

Digital natives .................................................................................................................... 6

Technology in the classroom ............................................................................................. 6

Why use video in education............................................................................................... 7

Motivation ......................................................................................................................... 8

Challenges of working with video ................................................................................... 10

Watching short video clips .............................................................................................. 10

Preview activities ......................................................................................................... 10

Viewing activities ........................................................................................................ 12

Follow-up activities ..................................................................................................... 13

Skills practiced during a lesson ....................................................................................... 13

Listening ...................................................................................................................... 14

Reading ........................................................................................................................ 17

Speaking ...................................................................................................................... 20

Writing ......................................................................................................................... 20

Summary .......................................................................................................................... 21

III. METHODS .................................................................................................................... 22

Background and purpose of the research ......................................................................... 22

Participants ...................................................................................................................... 22

Methods for the gathering of the research data ............................................................... 23

IV. RESULTS AND COMMENTARIES. .......................................................................... 26

Questionnaire One ........................................................................................................... 26

Short video clip one ..................................................................................................... 26

Short video clip two ..................................................................................................... 27

Short video clip three ................................................................................................... 28

Short video clip four .................................................................................................... 29

Short video clip five .................................................................................................... 30

Short video clip six ...................................................................................................... 31

Short video clip seven ................................................................................................. 32

Short video clip eight ................................................................................................... 33

Overall Results of the Questionnaire One ................................................................... 34

Questionnaire Two .......................................................................................................... 39

Utility of video in English teaching ............................................................................. 39

The popularity of watching English videos ................................................................. 40

Popularity of the use of English subtitles with English videos ................................... 40

The preference of the duration of the English video clips ........................................... 41

The relationship between watching English videos and learning English .................. 42

The enjoyment of the listening activity ....................................................................... 42

The perceived difficulty of the listening activity......................................................... 43

Usefulness of the listening activity .............................................................................. 44

Overall Results of the Questionnaire Two .................................................................. 44

V. IMPLICATIONS ............................................................................................................ 46

Implications for Teaching ................................................................................................ 46

Limitations of the Research ............................................................................................. 47

Suggestions for Further Research .................................................................................... 48

VI. CONLUSION ................................................................................................................ 49

REFERENCES .................................................................................................................... 50

APPENDIX A ..................................................................................................................... 52

APPENDIX B ...................................................................................................................... 53

APPENDIX C ...................................................................................................................... 59

SHRNUTÍ ............................................................................................................................ 65

LIST OF GRAPHS

Graph 1. Results for the enjoyment of the video clips.

Graph 2. Results for the relevance of the clips to the interests of the participants.

Graph 3. Results of the suitability of the types of the clips for the use in classrooms.

Graph 4. The subjective difficulty of the listening in the video clips.

Graph 5. Results for the subjective usefulness of the video clips.

Graph 6. Utility of video in English teaching

Graph 7. The popularity of watching English videos.

Graph 8. Popularity of the use of English subtitles with English videos.

Graph 9 . The preference of the duration of the English video clips

Graph 10. The relationship between watching English videos and learning English

Graph 11 . The enjoyment of the listening activity.

Graph 12 . The perceived difficulty of the listening activity.

Graph 13. Usefulness of the listening activity.

LIST OF FIGURES

Figure 1. Task-recording-feedback circle.

1

I. INTRODUCTION

To begin with, I often used short video clips in my teaching practice and saw a

great potential not only for teaching but also for research. Because of that I chose to

conduct research about short video clips and the skills practiced while using them in ELT. I

believe that watching English video content and especially short video clips improved my

English proficiency and I wanted to find out whether students have a similar outlook at this

subject matter.

The chapter of this thesis called theoretical background is divided into several

sections. The first section deals with the definition of what the terms video and video clips

represent. Similarly it explains the difference between digital and non-digital video.

Furthermore, this part explains why the generation to which the students participating in

the research belong to is called digital natives. Following that this part also outlines the

contemporary use of technology in the classrooms.

Another section of the theoretical background describes the reasons for the use of

video in education, the challenges of the use of short video clips and the motivation of

students concerning working with videos and their expectations about it. This part also

describes the challenges associated with the use of video in a classroom.

The next part of this chapter explains how to work with video clips in a classroom.

More specifically it is divided into three parts, the preview activities, the viewing activities

and the follow-up activities.

The following part of the theoretical background describes the skills used while

using short video clips during ELT lessons. It is divided into four main parts which are

listening, reading speaking and writing. As the main focus of the research for this thesis is

using a listening activity, the theoretical background also focuses on listening and this part

is further divided into eight sub sections which are processing sound, redundancy,

discourse boundaries, delay between reception and production, top-down and bottom up

skills, listening and visual stimuli, activating the knowledge, instructions and selective

listening.

2

Next skill which is described is reading and the section devoted to it is further

divided into four sub sections which are intensive and extensive reading, skimming and

scanning, comprehension of content , reading aloud and silently and coherence. Following

reading, the remaining skills speaking and writing are described and the chapter called

theoretical background is concluded with a section which summarizes the whole chapter.

The next chapter called methods is divided into three main parts. The first one

outlines the background and purpose of the research. The seconds one describes its

participants and the last part describes the methods for the gathering of the research data.

Following the chapter methods there is the final chapter called results and

commentaries which provides the analysis of the results which were acquired using the

research methods. The data provided by the questionnaires are analyzed, interpreted and

accompanied by commentaries. The thesis also includes a chapter describing the

implications for teaching which resulted from the analysis and introduces limitations of the

research along with suggestions for further research concerning the subject matter of the

thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter of the thesis contains the theoretical background concerning the use of

short video clips in English language teaching which is necessary for the consequent

research of the enjoyment of types of short video clips and the opinions of the participating

students about English video clips.

What is video

In order to address the use of short video clips in English language teaching, one

must first define what the term video and video clips denote. Therefore, the aim of this

section is to explain these terms. For this task I chose a medium which I find the most

useful. In 2014, I completed a thesis where I conducted a comparison of selected

contemporary English dictionaries including their electronic counterparts. In total, I

compared four dictionaries and their electronic counterparts. The conclusion was that the

one closest to an ideal dictionary for an advanced English language learner is the Longman

Dictionary of Contemporary English (2009) and its corresponding electronic counterpart.

Consequently, I decided to use it (LDOCE) for my searches and arguments concerning this

thesis but also used Merriam-Webster to maintain variety.

Video and Video Clip

Lonegarn (1990) states that "video is an audio-visual medium; the sound and the

vision are separate components, though normally played together." (p. 73). The LDOCE

lists the term video and the corresponding entry offers several definitions. The first one

states that video is "a copy of a film or television programme, or a series of events" (2009).

The next meaning assumes that video, rather than being a physical or virtual object, can be

"the process of recording or showing television programmes, films, real events etc..."

Considering language teaching, video is a medium through which teachers work with their

classes. Merriam-Webster online dictionary offers another view at the meaning of the term

video, which is slightly different from the first two as it also defines how is this video

content delivered. It presents video as "a recording of a motion picture or television

program for playing through a television set" (n.d.). To contrast, what none of the above

meanings contain are the broader implications of video in language teaching. This is where

Bull & Bell (2010) come in as they expand the rather narrow dictionary approach to

defining what video is. They suggest that "as a result of technological advances, the
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definition of digital video is also broader than in the past. No longer is 'video' limited to

moving images filmed by a video camera. New technologies allow students to combine

still images with their own narration for digital storytelling, construct digital animations

such as Flash movies, and capture computer displays to create screencasts, resulting in new

forms of digital video." (p. 2).


[…]


3. Using Apple Pencil, you cannot write in bold. True / False

4. The Apple pencil feels like the true drawing instrument. True / False

5. The battery of the Apple Pencil cannot last one hour. True / False

Klip 8 - Muž, který se objevuje ve video klipu se jmenuje Nick a žena se kterou si

povídá se jmenuje Jordan. Muž, který pořádá párty se jmenuje Mr. Gatsby.

Typ videa: Filmový klip

Tvrzení:

1. In the beginning, Jordan says she remembers where Nick lives. True / False

2. Nick compares the party to a funeral. True / False

3. Nick thinks that he is the only one who received an invitation to the party. True / False

4. Nick does not really know the host of the party, Mr. Gatsby. True / False

5. People at the party think that Mr. Gatsby killed a man. True / False

Dotazník 1 - hodnocení video klipů
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Po každém shlédnutí videoklipů a dokončení aktivity přiřaďte k právě shlédnutému video

klipu hodnocení.

Shlédnutý video klip byl: 1) velmi zábavný, 2) docela zábavný, 3) trochu zábavný, 4)

spíše nebyl zábavný, 5) vůbec nebyl zábavný

Klip 1 Klip 2 Klip 3 Klip 4 Klip 5 Klip 6 Klip 7 Klip 8

Shlédnutý video klip byl: 1) velmi zajímavý, 2) docela zajímavý, 3) trochu zajímavý, 4)

spíše nebyl zajímavý, 5) vůbec nebyl zajímavý

Klip 1 Klip 2 Klip 3 Klip 4 Klip 5 Klip 6 Klip 7 Klip 8

Typ videa shlédnutého video klipu považuji za vhodný pro použití v hodině

angličtiny: 1) rozhodně souhlasím, 2) spíše souhlasím, 3) nevím, 4) spíše nesouhlasím,

5) rozhodně nesouhlasím

Klip 1 Klip 2 Klip 3 Klip 4 Klip 5 Klip 6 Klip 7 Klip 8

Poslech u shlédnutého videa byl: 1) příliš obtížný, 2) celkem obtížný, 3) zvládnutelný, 4)

nebyl příliš obtížný, 5) nebyl vůbec obtížný

Klip 1 Klip 2 Klip 3 Klip 4 Klip 5 Klip 6 Klip 7 Klip 8

Poslech u shlédnutého videa byl: 1) velmi užitečný, 2) celkem užitečný, 3) trochu

užitečný, 4) nebyl příliš užitečný, 5) nebyl vůbec užitečný

Klip 1 Klip 2 Klip 3 Klip 4 Klip 5 Klip 6 Klip 7 Klip 8
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Dotazník 2 - Video klipy ve výuce Angličtiny:

Instrukce: Zaznamenejte Vaši odpověď na otázku tak, že zakroužkujete číslo, které

odpovídá Vaší odpovědi (1-5) podle schématu níže:

1) určitě souhlasím, 2) spíše souhlasím, 3) nevím, 4) spíše nesouhlasím, 5) rozhodně

nesouhlasím

Stanoviska:

1. Video ve výuce angličtiny považuji za užitečnou věc.

1 2 3 4 5

2. Při sledování videí ve volném čase preferuji sledování anglických videí.

1 2 3 4 5

3. Při sledování anglického videa uvítám možnost využít anglické titulky.

1 2 3 4 5

4. Při sledování anglických videí preferuji videa nepřesahující délku 4 minut.

1 2 3 4 5

5. Mám za to, že sledování videí v angličtině mi pomohlo zvýšit úroveň mojí

angličtiny.

1 2 3 4 5

6. Poslechová aktivita použitá s video klipy mě bavila.

1 2 3 4 5

7. Poslechová aktivita použitá s video klipy pro mě nebyla náročná.

1 2 3 4 5

8. Poslechová aktivita použitá s video klipy byla užitečná.

1 2 3 4 5
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá využitím krátkých videoklipů ve výuce anglického jazyka.

Teoretická část popisuje terminologii zabývající se použitím videoklipů ve výuce. Dále

také odpovídá na otázku, proč je využívání video klipů ve výuce blízké generaci studentů

narozeným po roce 1990 a popisuje jak tento fenomén využít ve výuce angličtiny. Hlavní

pozornost teoretické části je věnována rozebrání jednotlivých jazykových dovedností, které

jsou používány a zdokonalovány při práci s video klipy v hodinách jazyka. Velký důraz je

zejména kladen na jazykové dovednosti poslech a v menší míře také čtení.

Hlavním účelem praktické části bylo zjistit, který typ video klipu shledají studenti

anglického jazyka nejvíce zábavným ve spojení s vybranou poslechovou aktivitou.

Výzkum se skládal z osmi typů video klipů různých žánrů a studenti hodnotili každý z nich

za pomoci několika výzkumných otázek. Z výsledků výzkumu je patrné, že nejvíce

zábavným byly vyhodnoceny typy video klipů komediální skeč a animovaný seriál, které

oba patří do žánru komedií.

Druhotným cílem praktické části bylo zjistit, zda studenti považují aktivitu

použitou s video klipy jako užitečnou, zábavnou a zvládnutelnou a podstatná většina

studentů na tyto otázky odpověděla kladně. Dále se tato část výzkumu zabývala návyky

studentů ohledně sledování anglických videí obecně a v souvislosti s jejich využitím ve

výuce angličtiny.Většina studentů se shodla na tom, že považuje použití videa v hodinách

angličtiny za užitečnou věc a ve svém volném čase preferuje sledování videí v angličtině

namísto sledování videí v jiných jazycích. Dále se shodla, že preferuje sledování těchto

videí s použitím anglických titulků a neshodla se na preferované délce těchto videí.

Naopak většina účastníků výzkumu se shodla, že sledování video klipů v hodinách

anglického jazyka příznivě ovlivňuje průběh zdokonalování jejich jazykových dovedností.