Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jan Vysloužil
Title: The Use of Short Video Clips in English Language Teaching
Length: 65 pages
Text Length: 49 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents an overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Different sources are discussed. Key terms are well explained.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Although this chapter contains appropriate information, some things are not clear: Were the clips played with subtitles or not? How many times were they played? How did the author get to know the language level of the students?</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Due to the logical organization of the text, the thesis reads easily. A problem appears on p.16, in the section Top-down and bottom-up skills: The author mixes up the terms. First bottom-up skills are described, which are incorrectly named top-down.</i>
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The subject of using short video clips in English language teaching is challenging. There is a wide range of video clips and it is difficult to narrow them down into legitimate categories.

Mr. Vysloužil conducted research reflecting different types and genres of video clips. The theoretical part provides an overview of literature relevant to the topic in question. Looking at all the four skills provides an overall perspective, but some parts are rather redundant (p. 18 intensive and extensive reading, p.19 Reading aloud and silently or p.8 Motivation).

As regards the practical part, in particular Results and Commentaries, the author presents first the answers to the questions individually for each question and each video clip and then as average values of the answers to each question. I find both approaches interesting, but the latter is presented better mainly because of the graphical representation of the results.

I believe the research not only brought interesting insights into the topic of video clips in English language teaching, but also enriched Mr Vysloužil's teaching practice. I suggest a "very good" grade and I would like to ask the following questions:

1. What criteria did you follow when deciding on which video clips to choose?
2. How exactly were the video clips implemented into the lesson plans of the teachers? When and in which context were they used in class?

Supervisor: Mgr. Barbara Benešová, Ph.D.

Date: September 5, 2017

Signature: